eruditii interpretes assedit non sunt.  
intelligit autem calceamenta purpu-  
rea & veri luminis. nam tales fue-  
runt imperatorum calcei. Corippus  
Africanus in laudem Justini libro se-  
cundo :

*Purpureo suræ resonant fulgentे cothurno :  
Cruraque punicis induxit regia vincis.*  
Jacobus Cujacius cum legisset hoc  
loco apud interpretem vera vestimenta,  
in magnum errorem inductus, puta-  
vit de serico locutum Balsamonem.  
sed vir summus si Græcum textum  
qui necdum est editus, habuisse,   
vidisset non dicere Balsamonem,  
*εἰς βύρραν τεττάρηματα*, sed *εἰς λυθρά*.  
Sericeas vestes appellantur *βύρρας*  
auctore Zonara : unde *holovera* in  
Codice, quæ non subserica, sed tota  
ex serico essent texta. vox est barbara  
ejus gentis ex qua primum id panni  
genus est allatum. apud Ezechiem  
prophetam capite xxvii. voce in ne  
Judæis quidem magistris satis intel-  
lectam *בְּרוּמִים* interpretamur *βύ-  
ρρας*. sed hæc alibi. At dictionem  
*εἰς λυθρά* ea quam diximus notione  
etiam Latini scriptores usurparunt.  
Sic accipiendum apud Anastasium in  
libris de vitis pontificum : ut in Za-  
charia : *similque fecit vela serica alithina*  
*quatuor*, *quæ ornavit cum rotis & or-  
namentis variis auro textis.* in Leo-  
ne III. super altare majus fecit tetravela  
holoserica alithina quatuor cum astillis &  
rosis chrysoclabis. & saepius in eadem  
vita.

SALMASIUS.

*2 Chlamydes veri luminis limbatas duas.] Lumen non esse coloris nomen, sed affectus qui colores sequuntur intensiores, ad hunc locum magni viri scribunt igitur purpuram veri luminis, claram appellari Lampridio. nihil esset verius, si quidem heic pur-*

puram veri luminis appellaret Trebellius. sed *chlamydes veri luminis* appellat, nullus ergo dubito quin lumen heic sit pro colore, & in purgula sane color ipse lumen appellatur.

Statius Papinius:

*Contentus aro lumine purpurea.*

Tertullianus de Pallio, *concilium luminis* appellat, quod alio loco, concilium colorum dixit. libro de Pudicitia: sed enim piersque interpretes parabolarum idem exutus decipit, quem in vestibus purpura oculandis saepissime evenire est, quam putaveris recte conciliasse temperamenta colorum, & credideris comparationes eorum inter se amasse, eruditio mox utroque corpore, & luminibus expressis errorem omnem traducta diversitas evomet. quem locum pluribus ventilavimus in nostro commentario. vides eum *lumina* vocare, & *colores* pro eodem. *chlamydes* igitur veri luminis, sunt purpurea, hoc est veri coloris. *verus color* est purpureus, & ita καὶ ἴσχου Latinī purpureum colorēm nominarunt. Graci quoque αἱηθιὸν χρῶμα dixerūt pro purpureo, vel coccineo, Hesychius: κυράβρει, εἰδος χρῶματος αἱηθινὸς ὁ λέγεμός κόκκινος, τὸ δὲ τοῦ ζωγράφοις, atque inde etiam, quod nunc primi videmur observare, *holovera* uestes dictæ, quæ totæ ex illo vero colore essent, hoc est totæ ex purpura. nec est quod quisquam reculeret dedisse re, quod à magnis magistris didicerat, qui *holoveras* uestes, *holosericas* magno omnium assensu sunt interpretati, λέπτη βησιανα aut βηρωνα, nescio quorum. induxit illos in hunc errorem Zonaras qui βησια ονειρα esse φύσιον dixit. magnus scilicet, & idoneus auctor cui vel insurato debeat credi, de quo paulo post agemus. si *holovera* sunt tota ex serico texta uestimenta, quid fieri *holosericas*? aut quo tandem ea numero locoque habebimus? an erit aliquod discrimen statuendum inter *holovera* & *holoserica*? nullum sane video posse statui, si sententia doctorum virorum stabimus. & tamen discri-

men erat tantum, ut cum promiscuus usus esset holoserica uestis, sola holovera uestimenta privatis interdicta, principi ejusque domui dedicarentur. adeo autem promiscuus & communis tunc temporis usus fuit sericorum & holosericorum, ut missis etiam scenicisque mulieribus passim esset permisus, dum abstinentendum sibi esse scirent, auratis sericis & sigillatis, aut quibus alio colori admixtus puri rubor muricis inardecebat. haec sunt verba legis. aliis cuiusvis coloris sericis & holosericis uti non prohibebantur. holovera igitur erant, serica uestimenta tota ex purpura, quibus non alias admixtus ferebatur color, sed solus verus & purpureus. quod verba ipsa legis Theodosiana sic ostendunt, ut nemini quantumvis pertinaci contra mutare liceat. ita enim habent: nec pallia tunicasque domi quis serica contexta, aut faciat, que tintæ conchylio nullus alterius permixtione subtecta sunt. prourantur ex ædibus, tradanturque tunica aut pallia ex omni parte textura cruce infecta conchylii. quid potest dici manifestius? tunicae aut pallia ex omni parte textura cruce infecta conchylii, sunt quæ olivera eadem illa legere appellavit. id est in quibus utraque pars textura, subtemen & trama scilicet, purpura tintæ essent. quæ propterea dictæ sunt olivera, id est tota ex vero colore: sic enim purpureum per quandam excellentiam vocabant. & sciendum est ex sericis alias fuisse quæ ex omni parte textura, hoc est trama & subtemine, purpureo & vero colore tintæ essent: ea que inde olivera dicebantur, & solo imperatori ejusque domui texebantur. alia vero quorum trama quidem erat purpurea, subtemen autem alio colore infectum. crustas vulgo vocabant ejusmodi uestes, in quibus alio admixtus colori puri rubor muricis inardecebat. Cod. Theod. leg. xi. de scenicis. earumque crustarum usum privatis passim permisum, sola scenica & mimæ usurpare verabantur. erant & se-

tas duas. Vests diversas XVI. <sup>1</sup> Albam subsericam, paragau-

& serica aurata & sigillata omnibus etiam concessa prater mimas: quæ tamen uti non verantur illa lege scutulatis, & variis coloris sericis. hæc de oloveris, quæ buc usque, vel quid essent, vel quare sic essent dicta, ignoratum est. Isidorus, non malus multis locis auctor, olovera, tora ex purpura interpretatur. sed olovera, hodie apud illum non legas. nam vulgo editum est, oloporphyra. scripti codices, quod vidimus, partim olophara, partim olofera, & oloferia scriptum exhibebant. nec dubium est quin olofera sint olovera. sic enim & fasculum pro fasculo scribebant. Isidorus in Glossis: fasculum, discum. olovera igitur non à beris, sed à vero colore. mirari autem debet nemo hujus vocabuli compositionem ex Græco, & Latino nomine factam. non in hac tantum voce, sed aliis quamplurimis id factum observavimus. inde sunt epigium & epiphidium, bono etiam puroque scculo & cui nihil dum erat admixtum barbaria, usurpata. ne longe abeamus, in his ipsis auctoriis habemus, monores & pentelores vestes. sic pseudo-forem pro pseudothyro Severum Sulpicium, elegantem alias scriptorem, usurpasse docuit me nuper doctissimus Juretus. sic dextroberium ex Græco Latinoque compositum est. sic chrysoclavum τὸ χρυσόσημον. apud Anastasium de vits Pontificum, vests chrysoclave, tabula chrysoclave, vests de chrysoclavo, periclysis de chrysoclavo omnibus locis occurunt. ita holovera vests quæ tota ex vero colore est, hoc est tota purpurea. holoberum qui scribunt, & à beris deducunt, magno in errore versantur. nam holoverum scribi debet, & ita exponi. oloveri frequens mentio apud Anastasium. ut in Paschali: porro & aliam vestem de staurace cum periclysi de holovero. & paulo post: item vela præfina cum periclysi de olo-

vero. & in Gregorio iv. fecit & aliam vestem de holovero unam habentem in medio gemmas. & paulo post: immovere obtulit sanctissimus presul vestem de olivero cum gryphis. in eodem Gregorio oloveri Tyrii mentionem fecit: vela alba serica quattuor, unum habens undique Tyrium, & in medio crucem, & gammadias de chrysoclavo. aliud de stauraci habens de olivero, & gammadias de olivero Tyrio. & alibi passim. verus igitur color, ut Græcis, ἀλυθιών χρῶμα, de purpura. in libro de cœna Domini qui Cypriano inscribitur, multa genera vestium enumerantur, quas diversis ex sacra scriptura personis tribuit auctor apposite & accommodate ad cuiusque vitam, aut vitæ actum aliquem insignem. in eo sic habetur inter cetera: Abiron nigram, Anna Perseicinam, Isaæ nativam, Parlus Tharsicam, Petrus operariam, Jesephus pseudoalethinam, Jesu columbinam. Josepho pseudoalethinam vestem tribuit, eo alludens, quod falso creditus est pater Domini. ita autem emendavimus ex V. C. in quo scriptum erat, Joannes pseudoalleginam. nam Joanni jam supra suam dederat vestem trichinam. vulgo triclinam, perperam. alechina vestis est purpurea. pseudoalethina quæ non est ex purpura, sed purpuram imitatur. alithinum vocat Anastasius, pro alethino. unde apud eum tam multis locis alechina vela & alithinæ vestes, hoc est ἀλυθιών, vel purpureæ, ut in eo libello dicemus, quo voces apud illum scriptorem obscuras & ignotas explicabimus, & in commentario de re vestiaria.

## GRVTERVS.

<sup>1</sup> Albam subsericam paragaudem triuncem.] Sic & Pal.

## SALMASIVS.

I Albam subsericam, paragaudem triuncem unam.] Nolim scribi cum doctissimo viro: albam subsericam, & paragaudem triuncem unam. solent enim

Cc 3      hac

hæc ἀσωδέτως proferre. Vopiscus in Bonoso : tunicas palliolatas hyacinthinas subsericas : tunicam auro clavat. in subsericam librilem unam, &c. ita hoc loco : albam subsericam, paragaudem triuncem unam. ita etiam auctor Chronici Alexandrinii : Φορίας σιχελλάς πέπρης ωδηγαῦδιν hoc est: tunicam albam paragaudem. malim etiam legere hoc loco: subsericam paragaudem, triuncem unam. sic infra apud Vopiscum in Aureliano : quum darentur tunice subserica, lineæ paragaudæ, darentur etiam equi. alibi, paragaudias interrulas. sane aut paragaudæ, aut paragaudæ, vel paragaudia dicebantur hæ vestes, non paragaudes: quod sine ratione dicitur. de paragaudis, vel paragaudiis tunicis & lineis multa ad hunc locum doctus docte scripsit. ast ego originem earum, & gentem unde venerunt, digito indicabo. Parthi enim & vestem & nomen vestis Romanis tradiderunt, atque aliis etiam nationibus, quæ nomen illud retinuerunt. ωδηγαῦδις igitur est vestis Parthica. Hesychius: ωδηγαῦδις, χιτών ωδηγαῦδις. puret aliquis me rem non magnam præstisce, qui locum obvium, & omnibus in aperto positum produxerim. immo vero mihi fuit eruendus, qui delitescebat in tenebris & rem scitu dignam tegebat, in qua explicanda satiis haec tenus desudarunt eruditissimi etiam juris interpretes, & harum literarum magistri. nam male hodie habet Hesychius, ωδηγαῦδις. fateor non opus fuisse magno ingenii acumine ad divinandum, ωδηγαῦδις ibi pro ωδηγαῦδις. memini tamen eruditissimum Casaubonum, cum hunc Hesychii locum illi indicasset, magnas mihi gratias per litteras age-re, ut & pro aliis nonnullis in hos auctores emendationibus, quas ad eum miseram, alteram editionem adornare cogitantem: tunc enim ipse nihil minus quam de agendo, quod nunc ago cogitabam. sed hæc præter rem, de paragaudis etiam infra dicemus.

I Albam subsericam, paragaudem, triuncem unam. ] Familiare est in vestium, ut solis adjectivis sine substantiis nominentur: sic dicimus πορφύρη, ὑδεῖπνα, μελανη, & similia apud Latinos. ita albam hic Gallienus & paullo ante Valerianus, Albam subsericam unam, cum purpura Succubitana. intelligendum autem non togam, ut cum praetexta dicitur, sed tunicam. declarat Vopiscus in Aureliano : cum darentur tunica subserica, lineæ paragaudæ. & vetus chro-nologus qui Fastos Siculo-s congregavit, cuius sunt hæc verba: Φορίας σιχελλάς, ἄσπρης ωδηγαῦδιν, η αὐτοχθονος τολεμαία βασιλείην. nam σιχελλας tunicam dixerunt: ut est in Glossis. ἄσπρης album significat. σιχελλάς autem & ωδηγαῦδις pro σιχελλας & ωδηγαῦδις corruptus est hellenismus, cuius exempla passim obvia in recentiorum libris. Subserica fuit hæc tunica, id est cuius stamen solum esset sericum. nam holoserice vestes in privatorum usu non erant, ut constat ex Vopisco in Aureliano, & titulo Codicis. Erat autem motis ornare istas tunicas albas subsericas, vel purpura, ut illa fuit cuius facta mentio à Valeriano; vel paragaudæ, ut hoc loco. Inter ea que vestibus accedunt ornatus solum causa, ut clavus, limbus, instita, segmenta, patagium, & alia hoc genus, censeret & paragaudæ debet: sicut manifesto arguunt verba legis secunda Cod. De vestibus holoveris. Nemo vir, ait, auratas habeat aut in tunicis aut in limbis paragaudas. vides separari paragaudas à vestibus quibus adsuebantur: vestes autem hac accessione nobilitate non paragaudæ, sed paragaudia dicebantur vel paragaudes. Valerianus in epist. ad præf. præf. dabis Proboni terras paragaudias duas. propterea scribi velim hoc loco: Albam subsericam, & paragaudem triuncem u. Existimabat Turnebus vocem hanc à Latina gaudium, cum Graeca præpositione esse conflatam. sed virum doctissimum fugit

ragaudem triuncem unam. <sup>1</sup>Zanchas de nostris Parthi-

cas.

git hic ratio: vox est enim pura puta Syrorum, vel aliorum Orientalium à quibus Syri acceperunt. פְּרָנוֹתָה paragoda, Jonathani paraphrasta vetustissimo librorum facrorum dicitur vestis colorum varietate & arte insignis, nam Geneseos capite XXXVII. nobilis illa Josephi tunica quam Moses appellat כְּחַנְתִּים pannus, in paraphrasi Jonathani nominatur פְּרָנוֹת. in Exodo autem illud aulæum quod Moses vocat פְּרָכָת, eidem interpreti Αράνον nominatur, nam & tapetes & aulæa varietate colorum solent esse distincta. sicutiam paragauda illæ de quibus in Græcis Latinisque literis agitur, ex auro & serico intextæ & materiae & artis varietate pollebant, ut constat ex lege prima ejus tituli quem ante laudavimus. Assuebantur autem vestibus modo singula paragaudæ, modo binæ, modo ternæ, vel quaternæ, atque interdum etiam quinæ. Flavius libro sequente: Paragaudias vestes ipse primus militibus, (vel militaribus,) dedit: (cum ante nonnisi rectas purpureas accepissent:) & quidem aliis monolores, aliis dilores, tritores aliis, & usque ad pententes, quales hodie linea sunt. Quibus simplex paragauda adnexa, monolores nuncupatae sunt: & ita cæteræ pro diverso numero diversum nomen acceperunt. voces istæ sunt translatae ab architectura & fabricis, unde & trabeatas sagæ, & tabulata vestimentum apud Tertullianum. λόπες vocem Latinam & Græci architecti usurparunt, ut constat è Περὶ κτητῶν Procopii. non multo aliter virgas & virgulas purpureas dixerunt, ut vetus Juvenalis interpres ad satyram octavam. Ait autem Gallienus paragaudem triuncem: auri pondus indicans, quod paragaudia huic tunicae inerat. sic enim veteres pretia vestium indicabant. Lampridius in Alexandro Se-

vero: contenta cyclade, quæ sex uncii auri plus non haberet. Vopiscus in Bonoso: tunicam auroclavatam subsericam bilibrem unam. ubi fortasse auri & serici pariter ratio inita. nam ut scribit idem auctor alibi, libra serici tunc libra auri erat.

<sup>1</sup> Zanchas de nostris Parthicis, paratria.] Barbarici calceamenti genus tzangas vocarunt. sed varie scribitur hoc verbum. in Codice Theodosiano De habitu intra urbem, lege secunda tzange, in tertia tzancæ. Græcis τζαγσαι aut τζασια. & τζασαι harum artifex apud Tzetzem in Chiliadibus. Acroni zangæ. nam Horatii verba è satyra sexta libri primi,

Ut quisque insanus nigris medium impediti crus

Pellibus,

de hoc genere calceorum interpretatur. Persarum vel Parthorum fuisse gestamen magni pretii ex hoc loco & similibus apparebat. In Fastis Græcis leguntur hæc de rege Lazorum: τὰ τζασια αὐτὸς ἦν δὲν τζασσες αὐτὸς φροντίδες Περσικῷ χήματι, επιτρέπει μαρσαῖτας.

#### GRUTERVS.

<sup>1</sup> Zanchas de nostris Parthicis paratria.] Palat. zanca de nostris Parthicis paratria.

#### SALMASIVS.

<sup>1</sup> Zanchas de nostris Parthicis paratria duo.] Scribendum: Zanchas de nostris, Parthicas. quod miror non vidisse doctissimos interpretes. zanca Parthica, sunt calcei ex pelle Parthica. Parthicarum vero pellum, unde parthicarii in Codice dicuntur. qui pelles illas curant, multa apud veteres mentio. Parthicum lorum scholasti Juvenalis ad illud:

Vel nodus tantum & signum de panperloro.

id est, Parthicam corrigiam, unde solet bulla pendere signum ingenuitatis. facculi

Ce 4

Par-

Parthici Ammianus Marcellinus me-  
minit lib. xxii. nōrum est enim sub  
Maximiano Casare vallo Regis Persarum  
direpto, gregarium quendam post sacculum  
Parthicum, in quo erant margarita, re-  
pertum projectis imperitiā gemmis, abisse  
pellis nitore solo contentum. de pellibus  
igitur illis Parthicis siebant impera-  
toriae zanchae. Corippus lib. ii. de  
laudibus Justini junioris calceos im-  
peratorios ita describit:

Purpureo surae resonant fulgentē cothurno,  
Curaque punicis induxit regia vincis,  
Parthicē Campano dederant quae tergora  
fuso,  
Qui solet edomitos vīctor calcare tyran-

nos,  
Romanus princeps & barbara colla do-  
mare  
Sanguineis prælata rosis, laudata rubore,  
Lectaque pro sacris tactu molliissima plan-  
tis.

Augustis solis hoc cultu competit uti,  
Sub quorum pedibus regum crux.

Parthice igitur zanchae hoc loco, de  
Parthica pelle factæ: & ita apud Co-  
rippum Parthica tergora accipienda  
sunt. quod ad vocem zanchae attinet,  
Græcum est non barbaricum voca-  
bulum, ζάνχη. Latine recte scribi-  
tur zancha, vel zanga. nam καὶ Græ-  
cum in g mutant. ut ζάνχη, galba-  
num: δόχη, doga: ἀργό, angō, hinc  
zangae Acroni. Græcis recentioribus  
ζάνχη, vel τζάνχη & τζάνχα.  
sed additio litteræ τ̄ barbarica est,  
quam omnibus fere vocabulis à incipientibus præponebant recentiores  
Graci, qui & plerumque mutabant  
in τ̄ ut στ̄η, τ̄ζινη. στ̄ηνη, τ̄ζι-  
νη. & alia sexcenta. Δέ τ̄ οὐγχο  
igitur quod est constringo, οὐγχο  
constrictio. ut Δέ τ̄ αὐξανεῖσθαι:  
Σπ̄ οὐφείλω, οὐφείλη, & similia.  
hinc compositum Αὐγχώ, ζάνχω  
Αὐγχη, ζάνχη. ut Αὐγχίδω, ζά-  
νχίδω. Αὐγχίστη, ζάνχίστη.  
οὐγχλοι, οὐγχλη & οὐγχλη, atque

inde ζάνχλοι. sic diabolum ζαβίλο,  
& zetam pro diabolo Latini dixerunt.  
Ζάνχη igitur pro Αὐγχη constrictio:  
atque inde ζάνχη calceamentū à  
constringendo pede. Latinis zancha,  
vel zanga. hoc indubitatum est.  
Glossæ βασιλικῶν: τζάνχα, τζάν-  
χη. ουρσίας & scribitur apud Hes-  
ychium pro ζάνχης de calceatio  
sutoro. ουρσίας, ουρσίας ηγε-  
λιάς &. sed hæc alibi.

## CASAVBONVS.

<sup>1</sup> Singiliones Dalmatenses x.] Lego,  
cingiliones, & cingula parva interpre-  
tor, quibus uterentur equites Dal-  
matæ.

<sup>2</sup> Chlamydem Dardanicam mantualem  
unam.] Dardani Dalmatis vicini.  
chlamys mantuolis, composita vestis  
ex chlamyde & mandya. μαντύλη  
illa ἔτα vocabat Græce panulas. de  
his superius.

## GRUTERUS.

<sup>1</sup> Singiliones Dalmatenses, &c.] Sic  
& Pal.

## SALMASIUS.

<sup>1</sup> Singiliones Dalmatenses.] Non  
possunt non esse ignoti isti singiliones,  
quorum tam rara est mentio apud  
auctores, ut unicum hunc locum exta-  
re putem qui eorum meminerit.  
de Latinis loquor. nam in testamen-  
to Gregorii Nazianzeni σιγιλλα  
legitur de quedam genere vestis, &  
puto sigillionem ibidem esse qui heic  
singilio. verba Gregorii isthac sunt:  
Ελαφία τῇ νοστρῷ οὐρέπη ὅπ-  
η καλῶς ἡμές αἰατανοῦν ὁ ἴτι-  
ρητος τρέχειν βέλομας δολέη  
κοινωσον ἔτα, σιγιλλα δύω, σιγιλλι-  
να ἔτα, παλλα τετρα. qui nuper in  
Anglia ediderunt τὸ τοιοῦ illius testa-  
menti, σιγιλλα edendum curave-  
runt, & pro sigillo acceperunt. sed  
ego testor σιγιλλα planis & probis  
litteris extare scriptum in antiquissi-  
mo codice Bibliotheca Palatina, &  
certus

certus sum pro ueste debere accipi  
cum inter uestes recenseatur. pro  
singiliones autem putarim heic potius  
scribendum esse singillones. sic vespis-  
tio pro vespillo perperam scriptum ha-  
betur in antiquo glossarum libro. à  
singulum, singillum, & singillatum. à  
singulum, singillo, ή απλοῖς: nam  
singulum, vel singillum est τὸ α-  
πλόν. singillo, singillonis, ή απλοῖς.  
vel απληγάς, vel απλῆπε. Hesychius:  
απλοῖς χλαινα, ή μὴ δυρα-  
μόν διπλωθίνα. idem: απλῆπε  
ή σύμμετρος χλαινα, & δυραμόν  
διπλωθίνα. απληγίδες dicuntur  
Polluci. idem Hesychius: απλῆς,  
μικρογνήσιον. δέολοι etiam dice-  
bantur ejusmodi απλοῖδες. Hesychius:  
απλός, διοργανής. contra  
διπλός, duplex, ή διπλοῖς. σι-  
γιλλιῶν autem pro σιγιλλιῶν apud Na-  
zianzenum, more Græcorum qui in  
Latinis vocabulis quæ pro suis usur-  
pant, n litteram elidere consueve-  
runt. sic σιγλας apud Justinianum  
sunt singlæ, vel singulae. hanc meam de  
singilionibus, vel singillonibus con-  
jecturam probavi olim Casaubono  
τῷ πάντῃ, τῷ μαγνεῖτῃ. non defuit  
tamen ut putarem aliquando sigilla-  
nes heic vel sigillones esse legendum,  
& de vestibus Dalmatarum sigillatis,  
vel clavatis intelligendum: nam  
vestium clavos Græci σφραγίδας  
etiam vocant, hoc est sigilla. Hesychius:  
σφραγίδες οἱ ἐπι τὸ δακτυ-  
λιῶν η τὰ τὰ ινγλίων σημεῖα. hinc si-  
gillones Dalmatenses, Dalmatica sigil-  
latæ. chitodotæ Dalmatarum apud  
Spartianum in Pertinace. clavatae au-  
tem erant istæ Dalmatenses tunicae,  
quibus etiam postea sacerdotes usi.  
Isidorus: Dalmata uestis sacerdotalis  
candida cum clavis purpureis. signa &  
sigilli in uestibus, τὰ σημεῖα, τὰ ση-  
μεῖα. Virgilii: uestem signis auro-  
que rigentem. sic gammadiones dixerunt  
vestes γαμμαδίοις hoc est gammis  
litteris distinctas. sigilla tamen à cla-  
vis differre, & sigillatas uestes à clava-  
tis supra docuimus.

<sup>2</sup> Chlamydem Dardanicam mantuelam  
unam ] Chlamys mantuelis est χλαινα  
μανδυοειδής, chlamys scilicet in mo-  
dum manti facta, vel ad formam  
manti accedens. diversum enim  
χλαινα fuit τὸ μανδύν η τὸ χλαινό-  
δος, ut alibi dicam pluribus. μαν-  
δύλιον tamen & χλαινίδια plerumque  
confundunt auctores. Artemidoro  
χλαινα & μανδύν idem genus ve-  
stis. nam ἐφερίδα βρειον, χλαινίδιον  
η μανδύλιον synonyma facit. Glossæ:  
Paludamentum, χλαινα, μανδύν.  
mantuelis autem à mantua. ο μανδύλιος,  
vel η μανδύν, hac manua. unde man-  
tuelis, ο μανδυοειδής. & mantulus apud  
Isidorum in Glossis: Paludatus, man-  
tulus. mantum tamen & mandum etiam  
dixerunt Latini, & videtur Græce  
non tantum μανδύλιος & μανδύν,  
genus hoc vestimenti dictum esse,  
sed etiam μανδύς, μανδύος. hinc  
Latine manus & mantum. Isidorus:  
Mantum Hispani vocant quod manus tegat  
tantum: est enim breve amictum. idem in  
Glossis: mandus, uestis virginalis. à man-  
to, mantulus apud Martialem qui  
manto tectus est. De causia:

In Pompejano tecum spectabulo theatro.

Mantulus populo vela negare solet.

ita enim legendum apud Martialem.  
vulgo: Namque nos us populo. optimus  
codex Palatinus habebat, referente  
Gruttero, mandatus populo. nos feci-  
mus mantulus. posset ramen & manta-  
lus retineri. nam mandum & mantum  
dicebant. qui, inquit, mantulus est,  
in Pompejano theatro, vela populo  
solet negare, quibus ipse non indi-  
get. nam qui manto tectus est a quo  
animo fert vela negata populo. vela  
autem negata dicebantur quæ thea-  
tro non intenderentur. idem Mar-  
tialis alio loco :

Et rapiant celeres vela negata uoti.

& alibi:

Et Pompejano vela negata uoto,  
de qua loquutione nos alibi. à voce  
Latina manum Græci recentiores fe-  
cerunt μαντιον. ut fibla, φεσλιον:  
sigillum, σιγιλλον: cucullus, κυργιλλον:

Cc 5 & si-

& similia. sic mantum, μαντίον. Glossa. paludamentum, Χλαμύς, μαντίον. ita enim scribendum. Chronicon Alexandrinum: οἱ μὲν Ἀσσύριαι, οἱ δὲ φίδελοι τὸ μαντίον ἐπενόησαν αὐτοῖς πορφυρέα ἢ ρεσαῖν βάπτυτες τὰ δέσμοις βοτανῶν, καὶ ἐφόρου Δέργα τὸ γενάσονεδα τῷ ιδίῳ τολμήθ. ubi interpres suaviter nugatur dum vertit: alii fibulas aureas & idola sibi purpurea. τὰ μαντία scilicet accepit pro idolis. at μαντία, ibi, vel ut potius scribendum autumo, μαντία, sunt pallia, vel chlamydes. οἱ μαντίας apud Hesychium scriptum est pro μαντίον. nam μανδύας, & μαντία scribebatur. μανδύας, εἰδὼν ιματία Περσῶν πολεμικὸν τὸ μαντίας. μαντίας pro μαντίον, ut χειρία pro χυμείᾳ: μείωψ pro μείωψ: μετέρψη pro μέτερψη. vocem vesterisque Persicam esse vult Hesychius: Pollux ex Aeschilo Liburnicam, cuius verba ita sunt legenda: Βαζεντανίαν ἔσιν οἱ καυράκης. ή δὲ μανδύη ὅμοιον ἔσιν τὸ λεγέμδρῳ φαινόλη. τίναν δὲ ἔσιν αἱ μὲν τοιεχάμεθα. Κρόνος τὸν Πέρσας Αιχύλῳ.

*Eρεί Διευρυκῆς μίμημα μανδύης  
χιτών.*

#### CASAUBONUS.

<sup>1</sup> Cucutia villosa duo.] Cucullorum species videtur esse. nisi malis cucuria intelligere, de quibus imperatores in Codice, Nulli licere in frenis equestribus sel.

#### GRUTERUS.

<sup>1</sup> Cucutia villosa.] Non abita litteris Meursius noster, cui placet cuculia. cuius videantur Glossaria.

#### SALMASIVS.

<sup>1</sup> Cucutia villosa duo.] Exhibuerunt negotium doctis viris ista cucutia, nec

mirum. quis enim illorum meminit? movet me tamen constans librorum scriptura ut nihil mutandum censeam. cucutia, vel coctitia scriptum esse puto pro concutia. sic cussuere dicebant vulgo, & scribebant pro confusore. Glossa: cuso, παπλω. cussuit, παπλώ. Iudiciorum in Glossis: cussire, confusore. sic faba fresa pro frensa. tusus pro tonsus. impensa pro impensa. quomodo fere scriptum reperi in vetustissimo libro excerptorum Apicij à Vinidario viro inlustri. cucutia igitur sunt concutia. concutum autem à concutio. ut confugium à confugio: perfugium à perfugio: obfidiū ab obfideo: astimium ab astimo: & ejusdem generis pæne infinita. concutia & concutes vestes sunt quas Greci κράτερος καὶ παθητὴς vocant. & πυρηνῆς, pavidenses scilicet, & bene condensatas. nam concutere est πράτειν, vel παθητεῖν. unde concus cucutis radius erat, vel pesten, quo vestes percutiebantur. Glossa: concutus κερκίστρα. ita enim scribendum. κερκίστρα est radius textorius. concutere, κερκίζειν. decutere etiam dicebant pro eodem. Glossa: decutit, κερκίζει. percute, Juvenali:

*Et bene percussas textoris peclim Galli,  
bene percussa vestes, concutes & con-  
cūtia dicebantur, & cucutia. sic à decu-  
tio dicitur togæ. Fecisti abbreviator decu-  
ties togas exponit detritas. Graci quo-  
que συνηρεσθεὶς γόνα interpretantur  
αἱ οἱ κερκίστραι ανατέτεται, quorum de-  
triti sunt flocci: sed hæc fusius alibi  
explicabimus. crustæ vestes in Codice  
Theod. sunt κράτεροι. nam Græco no-  
mine sic eas Latinos appellasse scri-  
bit imperator leg. xi. de scenicis: his  
quoque vestibus noverint abstinentiam,  
quas Græco nomine Latini crustas vocant,  
in quibus alio admixtus colori puri rubor  
murius inardescit. sic enim legitimus  
ubi vulgo corruptissime excusum ha-  
betur:*

<sup>1</sup> Oraria Saraptena quatuor. <sup>2</sup> Aureos Valerianos CL.  
Trientes Salominianos CCC. Habuit & senatus judicia, 18  
prius-

betur: quas Graeco nomine à Latino cru-  
fas vocant. in crustis autem illis, quas  
ita vocabant à densitate texturæ, quod  
bene scilicet essent percussæ, stamen  
erat coloris cuiuslibet; trama vero si-  
ve subtemen quod pectine solidatur,  
& cum stamine connectitur, purpu-  
reο colore tinctum. vestes autem il-  
læ in quibus stamen subtexebatur  
conchylio tinctum, & ejusdem infe-  
tationis arguto pectine solidanda fila  
decurabant, ex dicebantur holovera,  
de quibus supra diximus. crustæ igit-  
ter vestes sunt κράσαι. nam απάθαι  
& κερκίσαι & κράσαι τὸν κερκίνον i-  
dem. Græci: ηδέπι τὸν φαρωνέ-  
ρων ιανέων απάθαι τὸν ἄγαν κράσαι  
τὸν κερκίνον. Hesychius: απάθαι τὸν  
όρθον υφός απάθη κερκίσματον &  
κλεῖ. idem: απάθη, πύκνη μα δύο  
τὸν τοῦ τοῦ απάθαι κερκίσματον τὸν  
υφόν. multicia etiam inde nomen in-  
venisse docemus infra. multicum e-  
nim ad verbum est πολυαπάθη. con-  
cudere & percutere & decutere  
Latinis in textura vestium idem  
quod Græcis κράσαι καὶ κερκίσαι.  
hinc concutia, vel cucutia, sunt  
πολυκράσαι καὶ πολυκερκίσαι, i.e.  
τὰ πυκνότητα, quæ opponuntur τοῖς  
δραγοστήμασι. sic pavidenses Latinis  
quæ malidensibus & levidensibus  
oppontuntur nemini jam dubium re-  
linquitur, quin cucuria heic in sede sua  
manere debeant, quæ aut sunt id  
quod diximus, aut nihil sunt. at cucur-  
nia, & cucullia quæ bene heic reponi  
posse censemus eruditissimi viri, lon-  
ge melius ejici & expungi putarem, si  
forte ea hoc loco posita invenissem.  
nam cucullia pro cucillis Latinum non  
est. cucurnia in Codice, tit. nulli lice-  
re in frænis equestrib. sel. corrupta  
sunt pro circum. circumatum autem ge-  
nus fræni, quod inter vestes locum  
tenere non potest.